
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

HUYỆN QUẢNG ĐIỀN  

 
Số:         /NQ-HĐND 

        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Quảng Điền, ngày         tháng 12 năm 2023 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về việc thông qua Nhiệm vụ Quy hoạch chung  

đô thị mới Vĩnh Tu, huyện Quảng Điền giai đoạn đến năm 2045 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN QUẢNG ĐIỀN 

KHÓA XI, KỲ HỌP CHUYÊN ĐỀ LẦN THỨ 11 
 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;  

Luật Quy hoạch đô thị số 30/2009/QH12 ngày 17/6/2009; 

Luật Xây dựng số 50/2014/QH13 ngày 18/06/2014; Luật sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Luật Xây dựng số 62/2020/QH14 ngày 17/6/2020; 

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của 37 Luật có liên quan đến quy 

hoạch số 35/2018/QH14 ngày 20/11/2018; 

Luật Kiến trúc số 40/2019/QH14 ngày 13/6/2019; 

Căn cứ Nghị định số 37/2010/NĐ-CP ngày 07/4/2010 của Chính phủ về 

lập, thẩm định, phê duyệt và quản lý quy hoạch đô thị; Nghị định số 

72/2019/NĐ-CP ngày 30/8/2019 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Nghị định số 37/2010/NĐ-CP và Nghị định số 44/2015/NĐ-CP ngày 

06/5/2015 quy định chi tiết một số nội dung về quy hoạch xây dựng; 

Căn cứ Thông tư số 04/2022/TT-BXD ngày 24/10/2022 của Bộ Xây dựng 

về việc quy định về hồ sơ nhiệm vụ và hồ sơ đồ án quy hoạch xây dựng vùng liên 

huyện, quy hoạch xây dựng vùng huyện, quy hoạch đô thị, quy hoạch xây dựng 

khu chức năng và quy hoạch nông thôn; 

Xét Tờ trình số 242/TTr-UBND ngày 28 tháng 11 năm 2023 của UBND 

huyện Quảng Điền về việc đề nghị thông qua Nhiệm vụ Quy hoạch chung đô thị mới 

Vĩnh Tu, huyện Quảng Điền đến năm 2045. 

 

QUYẾT NGHỊ:  

 Điều 1. Hội đồng nhân dân huyện tán thành và thông qua Nhiệm vụ Quy 

hoạch chung đô thị mới Vĩnh Tu, huyện Quảng Điền đến năm 2045, cụ thể như sau: 



2 

 

1. Tên quy hoạch: Quy hoạch chung đô thị mới Vĩnh Tu, huyện Quảng 

Điền đến năm 2045. 

2. Phạm vi nghiên cứu và ranh giới quy hoạch 

2.1- Phạm vi nghiên cứu: toàn bộ diện tích tự nhiên của 02 xã Quảng Công, 

Quảng Ngạn, huyện Quảng Điền, tỉnh Thừa Thiên Huế. 

2.2- Ranh giới 

- Phía Bắc: giáp xã Phong Hải, Điền Hải, huyện Phong Điền; 

- Phía Nam: giáp xã Hải Dương, thành phố Huế; 

- Phía Đông: giáp biển Đông; 

- Phía Tây: giáp phá Tam Giang. 

3. Thời hạn quy hoạch: đến năm 2045. 

4. Dự báo quy mô dân số và quy mô đất xây dựng đô thị 

4.1- Giai đoạn ngắn hạn đến năm 2035 

Tập trung phát triển khu vực hai bên Quốc lộ 49B, hình thành lõi đô thị tại 

vị trí cầu Vĩnh Tu. Dự kiến khu vực này sẽ là trung tâm đô thị mới Vĩnh Tu 

trong tương lai với các chức năng là trung tâm hành chính, y tế, giáo dục, văn 

hóa, thể dục thể thao, dịch vụ thương mại cấp đô thị. Phát triển dịch vụ thương 

mại, du lịch nghỉ dưỡng cao cấp và khu dân cư mới kiểu mẫu. Khai thác quỹ đất 

mặt nước phá Tam Giang để phát triển các loại hình dịch vụ phù hợp.  

Diện tích đất xây dựng đô thị phát triển mới trong phạm vi này khoảng 84 

ha, tương ứng với quy mô dân số tăng thêm khoảng 4.200 người (áp dụng định 

mức đất xây dựng đô thị khoảng 200 m
2
/người).  

Dự báo quy mô dân số đến năm 2035: khoảng 13.700 người.  

Dự báo quy mô đất xây dựng đô thị đến năm 2035: khoảng 270 ha.  

4.2- Giai đoạn dài hạn đến năm 2045 

Tiếp tục phát triển về hướng phá Tam Giang và phát triển về phía biển, dự 

kiến hình thành các khu dân cư đô thị hiện đại, các loại hình du lịch nghỉ dưỡng 

cao cấp, du lịch sinh thái gắn với biển, đầm phá, phát triển các mô hình nông 

nghiệp sạch, nông nghiệp sử dụng công nghệ cao và các dịch vụ khác hỗ trợ 

phát triển đô thị. 

Diện tích đất xây dựng đô thị phát triển mới trong phạm vi này (so với hiện 

trạng) khoảng 124 ha, tương ứng với quy mô dân số tăng thêm khoảng 6.300 

người (áp dụng định mức đất xây dựng đô thị khoảng 200 m
2
/người).  

Dự báo dân số giai đoạn dài hạn đến năm 2045: khoảng 20.000 người. 

Diện tích đất xây dựng đô thị đến năm 2045: khoảng 400ha. 

5. Tính chất 

Là đô thị dự kiến hình thành trong tương lai, được đầu tư xây dựng từng 

bước để đạt tiêu chí đô thị loại V và sẽ trở thành thị trấn trung tâm tiểu vùng, có 

chức năng là đô thị nghỉ dưỡng cao cấp, trung tâm thương mại, du lịch, đầu mối 



3 

 

giao lưu hàng hóa giữa các đô thị trong chuỗi đô thị ven biển của tỉnh. 

Là đô thị phát triển theo mô hình đô thị sinh thái, cùng với việc đẩy mạnh 

phát triển các ngành kinh tế: du lịch sinh thái biển, đầm phá, du lịch cộng đồng; 

thương mại dịch vụ; nuôi trồng thủy hải sản theo hướng công nghệ cao; công 

nghiệp, tiểu thủ công nghiệp. 

6. Các chỉ tiêu quy hoạch chính 

Định mức sử dụng đất xây dựng đô thị dự kiến: khoảng 200 m
2
/người. 

Chỉ tiêu đất xây dựng đô thị đối với khu dân dụng: 

TT Hạng mục Chỉ tiêu quy hoạch  

(m
2
/người) 

1 Đất ở  50 - 70 

2 Đất công trình dịch vụ 3 - 3,5 

3 Đất giao thông 10 - 12 

4 Đất cây xanh 12 - 14 

Các chỉ tiêu về hạ tầng xã hội: 

TT Thành phần Đơn vị Chỉ tiêu   

quy hoạch 

1 Trường mầm non cháu/1000 người >50 

  m
2
 đất/ học sinh >12 

2 Trường tiểu học hs/1000 người >65 

  m
2
 đất/học sinh >10 

3 Trường THCS hs/1000 người >55 

  m
2
 đất/ học sinh >10 

4 Nhà văn hóa Công trình/2000-3000 

người 

1 

5 Trạm y tế Trạm/4000-6000 người 1 

  m
2
/trạm 500 

6 Chợ Công trình/đơn vị ở 1 

  ha/công trình < 0,8 

7 Thể dục thể thao   

 -Sân luyện tập m
2
/người 0,5 

 ha/công trình 0,3 

-Sân thể thao cơ bản m
2
/người 0,6 

 ha/công trình 1,0 

  

 

 

 



4 

 

Các chỉ tiêu về hạ tầng kỹ thuật: 

TT Thành phần Đơn vị Chỉ tiêu  

quy hoạch 

1 Cấp điện     

  - Điện sinh hoạt đô thị W/người 330 

  - Điện công trình công cộng %SH 30 

2 Cấp nước     

  - Nước sinh hoạt Lít/người-ngđ ≥100 

  - Nước công cộng %SH ≥10 

3 Thoát nước thải % cấp nước SH >80 

4 Vệ sinh môi trường (chất thải rắn)   

 - Rác thải sinh hoạt kg/người-ngđ 0,8 

 - Tỷ lệ thu gom % ≥90 

Các chỉ tiêu kinh tế, kỹ thuật khác tuân thủ theo các quy chuẩn, tiêu chuẩn 

hiện hành, được điều chỉnh, cân đối và xác định chính xác trong quá trình lập đồ 

án quy hoạch. 

7. Dự kiến các khu chức năng 

Đô thị mới Vĩnh Tu trong tương lai sẽ bao gồm các chức năng cơ bản sau: 

- Khu vực xây dựng đô thị:  

+ Các khu trung tâm: hành chính, y tế, văn hóa, giáo dục, cây xanh, thể 

dục thể thao, dịch vụ thương mại. 

+ Các khu dân cư: gồm các khu dân cư đô thị hình thành mới và các khu 

dân cư hiện trạng chỉnh trang ở các thôn.  

- Khu vực phát triển du lịch gắn với biển, đầm phá Tam Giang - Cầu Hai. 

- Khu vực phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, các làng nghề. 

- Khu vực cảnh quan sinh thái nông nghiệp: các mô hình nông nghiêp̣ 

sạch, nông nghiêp̣ hữu cơ, nông nghiệp công nghệ cao. 

- Khu vực nghĩa trang (chỉnh trang theo hướng công viên nghĩa trang). 

- Khu vực mặt nước phá Tam Giang. 

- Khu vực dự trữ phát triển. 

8. Các yêu cầu đồ án quy hoạch chung đô thị mới 

8.1- Phân tích, đánh giá hiện trạng 

- Phân tích, đánh giá các điều kiện tự nhiên và hiện trạng về kinh tế - xã 

hội, dân số, lao động; sử dụng đất, không gian kiến trúc cảnh quan đô thị, hạ 

tầng xã hội, hạ tầng kỹ thuật, môi trường của đô thị. 

- Phân tích, đánh giá hiện trạng thiên tai, lưu ý các vùng dễ bị tổn thương 

do biến đổi khí hậu ven phá Tam Giang - Cầu Hai. 

- Phân tích, đánh giá các đồ án quy hoạch, dự án đầu tư liên quan như: đồ 

án quy hoạch chung xã Quảng Công, đồ án quy hoạch chung xã Quảng Ngạn, 



5 

 

các quy hoạch chi tiết, các dự án hạ tầng kỹ thuật và hạ tầng xã hội khác; rà soát, 

cập nhật toàn bộ các quy hoạch, dự án đang lập hoặc đã được phê duyệt trong 

khu vực lập quy hoạch và đánh giá tình hình triển khai thực hiện, hiệu quả đạt 

được đối với sự phát triển của xã Quảng Công, Quảng Ngạn, đề xuất điều chỉnh 

một số khu vực phù hợp. 

8.2- Xác định mục tiêu, động lực phát triển; tính chất, quy mô dân số, lao 

động, quy mô đất xây dựng đô thị; các chỉ tiêu về hạ tầng xã hội, hạ tầng kỹ 

thuật phù hợp với yêu cầu phát triển trong từng giai đoạn quy hoạch. 

8.3- Định hướng phát triển không gian đô thị: 

- Hướng phát triển đô thị; 

- Xác định phạm vi, quy mô các khu chức năng của đô thị: khu chỉnh 

trang, cải tạo, khu bảo tồn, khu phát triển mới, khu cấm xây dựng, các khu dự 

trữ phát triển; 

- Xác định chỉ tiêu về mật độ dân cư, chỉ tiêu sử dụng đất quy hoạch đô 

thị, định hướng phát triển đối với từng khu chức năng; 

- Xác định trung tâm hành chính, trung tâm thương mại, dịch vụ, trung 

tâm công cộng, công viên cây xanh và không gian mở của đô thị; 

- Định hướng tổ chức không gian, kiến trúc, cảnh quan cho các khu chức 

năng của đô thị, trục không gian chính, quảng trường, cửa ngõ đô thị, điểm nhấn 

đô thị. 

8.4- Định hướng phát triển hạ tầng kỹ thuật đô thị: 

Hệ thống hạ tầng kỹ thuật đô thị được bố trí đến mạng lưới đường chính 

khu vực, bao gồm các nội dung sau: 

- Chuẩn bị kỹ thuật: đánh giá địa hình, xác định các khu vực thuận lợi, ít 

thuận lợi, không thuận lợi xây dựng, cấm xây dựng, hạn chế xây dựng,…Xác 

định lưu vực tiêu thoát nước, hướng thoát nước; vị trí quy mô công trình thoát 

nước. 

- Giao thông: xác định mạng lưới giao thông đối ngoại, giao thông đô thị, 

vị trí và quy mô các công trình đầu mối giao thông; xác định chỉ giới đường đỏ 

các trục chính đô thị và hệ thống tuy-nen kỹ thuật. 

- Cấp nước: xác định tiêu chuẩn, nhu cầu và nguồn cấp nước; vị trí, quy 

mô công trình cấp nước. Quy hoạch mạng lưới đường ống chính cùng các thông 

số kỹ thuật chủ yếu. 

- Cấp điện: xác định nhu cầu phụ tải, công suất, nguồn cấp, vị trí, quy mô 

các trạm biến áp, các mạng lưới phân phối chính. 

- Chiếu sáng đô thị: Xác định tiêu chuẩn, nhu cầu chiếu đô thị và lựa chọn 

các giải pháp chiếu sáng hiện đại, tiết kiệm năng lượng phù hợp với kiến trúc 

cảnh quan khu vực. 

- Thông tin liên lạc: Xác định tiêu chuẩn, vị trí, quy mô, giải pháp thiết kế 



6 

 

mạng lưới. 

- Thoát nước thải, chất thải rắn và vệ sinh môi trường: Xác định chỉ tiêu, 

dự báo tổng lượng nước thải và chất thải rắn, các giải pháp bảo vệ môi trường. 

8.5- Đề xuất các dự án ưu tiên đầu tư và nguồn lực thực hiện. 

8.6- Thiết kế đô thị: thực hiện theo quy định tại Chương II, Thông tư số 

06/2013/TT-BXD ngày 13/05/2013 của Bộ Xây dựng và Thông tư số 

16/2013/TT-BXD của Bộ Xây dựng về sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông 

tư số 06/2013/TT-BXD ngày 13/05/2013 của Bộ Xây dựng Hướng dẫn về nội 

dung thiết kế đô thị. 

8.7- Đánh giá môi trường chiến lược: thực hiện theo khoản 7 Điều 15 

Nghị định số 37/2010/NĐ-CP ngày 07/4/2010 của Chính phủ. 

8.8- Lập Quy định quản lý theo quy hoạch. 

9. Hồ sơ sản phẩm 

TT Tên bản đồ Tỷ lệ Hồ sơ thu nhỏ 

(A3) 

A Phần bản vẽ   

1 Sơ đồ vị trí và liên hệ vùng Thích hợp X 

2 

Các bản đồ hiện trạng: Sử dụng đất, 

kiến trúc cảnh quan, giao thông, cấp 

điện và chiếu sáng đô thị, cấp nước, cao 

độ nền và thoát nước mưa, thoát nước 

bẩn; thu gom chất thải rắn, nghĩa trang, 

môi trường 

1/5.000 X 

3 Bản đồ đánh giá tổng hợp hiện trạng 1/5.000 X 

4 Sơ đồ cơ cấu phát triển đô thị Thích hợp X 

5 
Bản đồ định hướng phát triển không 

gian đô thị 
1/5.000 X 

6 

Bản đồ quy hoạch sử dụng đất và phân 

khu chức năng theo các giai đoạn quy 

hoạch 

1/5.000 X 

7 
Các bản đồ định hướng phát triển hệ 

thống hạ tầng kỹ thuật 
1/5.000 X 

8 Các bản vẽ thiết kế đô thị  
1/2.000 - 

1/1.000 
X 

9 

Các bản vẽ về đánh giá môi trường 

chiến lược: Hiện trạng và đánh giá môi 

trường chiến lược 

Thích hợp X 

B Phần văn bản   



7 

 

TT Tên bản đồ Tỷ lệ Hồ sơ thu nhỏ 

(A3) 

1 
Thuyết minh tổng hợp và các văn bản 

pháp lý liên quan 
  

2 
Quy định quản lý xây dựng theo quy 

hoạch chung 
  

3 
Dự thảo tờ trình, quyết định phê duyệt 

đồ án quy hoạch 
  

- Số lượng hồ sơ gồm: 15 bộ hồ sơ bản vẽ (in màu) màu kèm 15 bộ thuyết 

minh và đĩa CD chứa toàn bộ nội dung đồ án quy hoạch. 

- Nội dung và quy cách hồ sơ tuân thủ theo Thông tư số 04/2022/TT-BXD 

ngày 24/10/2022 của Bộ Xây dựng về việc quy định về hồ sơ nhiệm vụ và hồ sơ 

đồ án quy hoạch xây dựng vùng liên huyện, quy hoạch xây dựng vùng huyện, 

quy hoạch đô thị, quy hoạch xây dựng khu chức năng và quy hoạch nông thôn. 

- Đối với việc cập nhật cơ sở dữ liệu hiện trạng và đồ án quy hoạch trên 

vào cơ sở dữ liệu GISHue: chủ đầu tư thực hiện các nội dung được quy định tại 

Điều 11 của Quyết định số 1422/QĐ-UBND ngày 08/7/2014 của UBND tỉnh về 

việc ban hành Quy định thu thập, cập nhật, quản lý, tích hợp, khai thác và sử 

dụng dữ liệu dùng chung trên địa bàn tỉnh và các quy định khác có liên quan. 

10. Dự toán kinh phí 

Dự toán kinh phí áp dụng theo Thông tư số 20/2019/TT-BXD ngày 

31/12/2019 của Bộ Xây dựng về việc hướng dẫn xác định, quản lý chi phí quy 

hoạch xây dựng và quy hoạch đô thị. 

11. Nguồn vốn: ngân sách nhà nước. 

12. Tổ chức thực hiện 

Sau 09 tháng kể từ ngày bắt đầu ký hợp đồng, nhiệm vụ thiết kế được phê 

duyệt và có bản đồ địa hình, địa chính theo đúng quy định (không kể thời gian 

phê duyệt, xét duyệt). 

- Cơ quan phê duyệt: UBND tỉnh Thừa Thiên Huế. 

- Cơ quan thẩm định: Sở Xây dựng Thừa Thiên Huế. 

- Cơ quan trình phê duyệt: Uỷ ban nhân dân huyện Quảng Điền. 

- Chủ đầu tư: Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện Quảng Điền. 

- Đơn vị tư vấn lập quy hoạch: theo quy định của pháp luật về đấu thầu. 

 Điều 2. Tổ chức thực hiện: 

 Giao UBND huyện hoàn chỉnh hồ sơ Nhiệm vụ Quy hoạch chung đô thị mới 

Vĩnh Tu, huyện Quảng Điền đến năm 2045 để trình cấp có thẩm quyền thẩm định, 

phê duyệt theo quy định.  

Điều 3. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân và 

đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị 



8 

 

quyết này. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Quảng Điền khóa 

XI, kỳ họp chuyên đề thứ 11 thông qua ngày 01 tháng 12 năm 2023./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 2,3; 

- TT Tỉnh ủy; 

- TT HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh; 

- Sở Xây dựng; 

- Thường vụ Huyện ủy; 

- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể cấp huyện; 

- TT HĐND, UBND các xã, thị trấn Sịa; 

- Cổng thông tin điện tử huyện; 

- VP: LĐ và các CV; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 
 

 

Trương Duy Hải 

 


